Mais qu'est-ce que l'ordre dans ce contexte? Quelle est la règle qui permet de mesurer la légitimité du désir à l'égard des objets du goût? La réponse de Thomas est tout à fait claire: dans le cas présent, ordre signifie un ordre de raison, et plus précisément l'ordre que la raison est appelée à faire valoir sur les passions et les appétits de l'âme. Il y aura péché précisément lorsque les passions et les désirs ne seront pas soumis à la réglementation de la raison et seront par conséquent "désordonnés"⁶³. Cela dit, Thomas reconnaît la difficulté de mesurer

⁵⁷ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 1, ad 1: "Id quod intrat in hominem per modum cibi, secundum suam substantiam et naturam, non coinquinat hominem spiritualiter: sed Iudei (...) et Manichei opinabantur quod aliqui cibi immundos facerent".

⁵⁸ Cf. *ibid.*, ad 2: "vitium gulae non consistit in substantia cibi (...). Et ideo si aliquis excedat in quantitate cibi non propter cibi concupiscentiam, sed aestimans sibi necessarium esse, non pertinet hoc ad gulam, sed ad aliquam imperitiam"; De malo, XIV, 1, ad 2: "Gula autem, sicut dictum est, non importat primo et per se immoderatam cibi sumptionem, sed immoderatam concupiscentiam sumptionis ipsius".

⁵⁹ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 1: "Gula non nominat quemlibet appetitum edendi et bibendi, sed inordinatum"; *ibid.*, ad 1: "Inordinata ciborum concupiscentia"; De malo, XIV, 1: "gula est immoderatus appetitus edendi"; *ibid.*, ad 1: "gula importat (...) immoderatam concupiscentiam sumptionis ipsius (cibi)".

⁶⁰ Cf. De malo, XIV, 1: "Nihil enim est aliud peccatum, quam actus inordinatus sive malus".

⁶¹ Cf. De malo, XVI, 9.

⁶² Cf. De divinis nominibus, IV, 18-34.

⁶³ Cf. Summa theol. IIa-IIae, 148, 1: "Dicitur autem appetitum inordinatum ex eo quod recedit ab ordine rationis, in quo bonum virtutis moralis consistit. Ex hoc autem aliquid dicitur esse peccatum quod virtuti contrariatur. Unde manifestum est quod gula est peccatum"; De malo, XIV, 1: "Sicut Dionysius dicit IV cap. De

l'écart par rapport à la règle de la raison dans le cas d'un désir qui, comme celui de nourriture, est inextricablement lié à une nécessité naturelle. De là le besoin de mieux préciser en quoi consiste la règle ou l'ordre de la raison⁶⁴.

Suivons la démarche thomasienne. Nous savons déjà que cette règle n'est pas une norme relative aux aliments eux-mêmes, ni une réglementation de leur quantité. Elle n'est donc pas une prescription relative à l'objet du goût - qui est extérieur à l'homme -, mais concerne au contraire l'intériorité du sujet humain, et en particulier l'usage de sa faculté ainsi que le rapport à son objet. A cet égard, l'homme agit en effet en toute liberté, et c'est là que la règle de la raison est appelée à intervenir. Aussi, Thomas précise-t-il que l'usage ordonné du goût et du désir qui s'y rapporte consiste en une triple convenance: à l'égard des besoins du corps, à l'égard du bien-être de l'individu et à l'égard de sa vie en société: "Regula rationis haec est, ut homo sumat cibum secundum quod convenit sustentationi naturae, et bonae habitudini hominis et conversationi eorum cum quibus vivit, ut dicitur in III Ethicorum"⁶⁵. La norme qui décide de la légitimité ou, au contraire, du caractère moralement répréhensible du désir n'est donc pas l'idéal ascétique de privation et d'abstinence, mais la conformité à une raison qui tient compte de la condition humaine dans ses dimensions corporelle, psychique et sociale.